
 

 

Российская Федерация 

Орловская область  

Должанский районный Совет народных депутатов 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
28 апреля  2023 года  года № 95 
 

Об отчете Главы Должанского района, главы 

администрации Должанского района                 

«Об итогах  деятельности за 2022 год»  

 

     Принято на 24-ом заседании 

Должанского районного Совета 

народных депутатов                         

 
Заслушав и обсудив отчет Главы Должанского района, главы 

администрации Должанского района «Об итогах деятельности за 2022 год»             

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Должанского района, 

Должанский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:                                           

 

1. Принять к сведению отчет Главы Должанского района, главы 

администрации Должанского района «Об итогах  деятельности за 2022 год». 

 2. Признать работу Главы Должанского раойна, главы администрации 

Должанского района и местной администрации за 2022 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 
обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте 

Должанского района. 

 

 

Председатель  Должанского районного Совета 

 народных депутатов                                                                       В. М. Марахин 

  



Об отчете Главы Должанского района, главы администрации 

Должанского района  «Об итогах деятельности за 2022 год» 

 

Уважаемые депутаты, присутствующие! 

 

Социальные индикаторы 

Население Должанского района на 1 января 2022 года составляет 9656 

человек, из них сельское население -  5803 и городское 3853. По сравнению с 

2021 годом число жителей сократилось на 117 человек или на 1,2%. Число 

умерших граждан составило 173, число родившихся в 3 раза меньше и составило 

56 человек.  
По предварительным статистическим данным на 1 января 2023 года 

численность составляет 8684 человека. 

Фонд начисленной заработной платы в районе 901119 рублей. 

Среднемесячная заработная плата 38840 рублей. Почти во всех отраслях 

экономики наблюдается рост заработной платы. 

 Лидирующую позицию по уровню оплаты труда занимают предприятия             

по транспортировке и хранению газа с заработной платой и превышает районный 

уровень в 1,7 раза.  

Низкий уровень среднемесячной заработной платы сложился в области 

здравоохранения и социальных услуг – 66% к районному уровню, в области 

культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 67% к районному уровню,             

в сфере образования -  72% к районному уровню и в  торговле – 79%             

к районному уровню.  

Численность трудоспособного населения составляет 4460 человек.             
В отраслях экономики занято 1933 человека. Число занятых работников снизилось 

на 2,8%.   

22% трудятся в сельском хозяйстве, 20% в сфере образования, в отрасли 

транспортировки и хранении газа 18%, в здравоохранении и предоставлении 

социальных услуг 13%,  в государственном управлении 12%.   

Число граждан, признанных безработными 49 человек. Уровень 

безработицы 1,1%.  

 

Земельные вопросы 

На 1 января 2023 года земельный фонд перераспределения района  пашня  

– 1578,89 гектара, сумма арендной платы составила 3 875 998 (три миллиона 

восемьсот семьдесят пять тысяч девятьсот девяносто восемь ) рублей 27 копеек. 

 Земельные участки государственная собственность на которые             

не разграничена составляет 2388,3 гектара 

Сдано в аренду 22 земельных участка площадью 30,7 гектар на сумму 85 

587 (Восемьдесят пять тысяч пятьсот восемьдесят семь) рублей  11 копеек.   



Арендной платы за землю поступило в бюджет 13 415 395 (тринадцать 

миллионов четыреста пятнадцать тысяч триста девяносто пять) рублей 21 

копейка.   

Продано земельных участков 1122,5 гектара на сумму 64 906 814 

(шестьдесят четыре миллиона девятьсот шесть тысяч восемьсот четырнадцать) 

рублей 60 копеек.    

Предоставлено гражданам бесплатно в собственность 41 земельный 

участок общей площадью 12,1 га. Из них 5 участков - многодетным семьям общей 

площадью 2,4 га.   

Заключено 4 договора аренды на нежилые помещения на сумму 204 761,83 

(двести четыре тысячи семьсот шестьдесят один) рубль 83 копейки.   

 Приобретено 6  жилых помещений в муниципальную собственность  для   

детей – сирот и детей.  1 человек приобрел жилое помещение по жилищному 

сертификату. 

Граждане бесплатно приватизируют объекты недвижимости: дома, 

квартиры. За отчетный период  приватизировано 8 жилых помещений  площадью 

342,2  кв.м.   

Актуальным направлением по повышению эффективности  использования 

муниципального имущества на период 2023-2024 года остается контроль             

за своевременностью и полнотой поступления арендной платы ивовлечение             

в оборот неиспользуемых  земельных участков. 

Дорожная деятельность 

На дорожную деятельность освоено 48,6 млн. рублей. Из них 7,0 млн. 

рублей – средства Дорожного фонда Орловской области, 40,6 млн. рублей – 

средства бюджета Должанского района, 1,0 млн. рублей – средства бюджета 

городского поселения Долгое.  

Отремонтировано 12,4 км автомобильных дорог, из них 3,8 км – в городском 

поселении Долгое, обустроено 2,680 км пешеходных тротуаров.  

Большая работа по дорожному ремонту проведена в посёлке Долгое.  

 Асфальтобетонное покрытие уложено на участках автодорог 
протяженностью 3,183 км. Из них: 

 - по пер. Школьный, протяженностью 0,805 км, 

-  по ул. Гагарина– 0,550 км,  

- по ул. Солнечная (2 этап)– 0,680 км,  

- по ул. Прудная (2 этап) – 0,250 км,  



- по ул. Асессорова (5 этап) – 0,440 км, 

-  по ул. Прудная (3 этап) – 0,2 км,  

- по ул. Привокзальная (4 этап) – 0,258 км. 

 Щебнем покрыт участок автомобильной дороги по             

ул. Шебановская протяженностью 0,6 км. 

         Произведено устройство пешеходных тротуаров по улицам Мира             

(2 этап), Дзержинского, Молодежная, общей протяженностью 2,680 км. 

          По сельским поселениям района произведен ремонт автодорог             
с щебеночным покрытием протяженностью 8,63 км. Из них: 

- в Урыновском сельском поселении: 

   а/д «Иваненково-Ханыки», протяженностью 2,7 км;  

   а/д «Быстра-Косоржа», протяженностью 1,6 км; 

   а/д по ул. Лесная в с. Вышнее Долгое, протяженностью1,2 км; 

- в Козьма - Демьяновском сельском поселении: 

 - по ул. Калинина  в д. Калиновка, протяженностью 1,3 км;  

- в Успенском сельском поселении: 

 – по ул. Солнечная в д. Гремячка, протяженностью 0,93 км;  

- в Кудиновском сельском поселении – по ул. Заречная в с. Кривцово-Плота, 

протяженностью 0,9 км. 

На содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения вне границ населенных пунктов района израсходовано 2,9  млн. рублей.  

 На 2023 год на дорожную деятельность планируется 23,1 млн. рублей.             

В том числе: 

- из областного бюджета – 11,8 млн. рублей, 

- из районного бюджета –10,1 млн. рублей, 

- из бюджета городского поселения – 1,2 млн. рублей.  

В наших планах произвести ремонт автомобильных дорог в щебеночном 

исполнении по сельским поселениям протяженностью 6,502 км. Из них:  

- в Дубровском сельском поселении: 

  д. Дубровка по ул. Березовая – 1,5 км,  

  д. Казинка по ул.Молодежная, - 1,0 км;  



- в Урыновском сельском поселении – в с. Вышнее Долгое по ул. Лесная (2 

этап) протяженностью 0,57 км; 

- в Вышнее Ольшанском сельском поселении – в с. Вышнее Ольшаное по 

ул. Школьная, протяженностью 0,742 км;  

- в Кудиновском сельском поселении – в д. Евланово по ул. Центральная, 

протяженностью 1,2 км, в с. Кривцово - Плота по ул. Мира, протяженностью 1,0 км. 

В Кудиновском сельском поселении планируется произвести ремонт 
участков автомобильной дороги с асфальтобетонным покрытием в             

с. Кривцово-Плота по ул. Центральная протяженностью 0,32 км и  обустроить 

парковку спортивного комплекса на площади 2153 кв. м. 

В районном центре  асфальтобетоном покроют участок дороги             

по ул. Полевая протяженностью 0,170 км. 

На ямочный ремонт и содержание  дорог предусмотрено 4,4 млн. рублей. 

   В 2022 году за счет средств бюджета района осуществлялся капитальный 

ремонт действующих систем водопровода в населенных пунктах Кудиновского, 

Дубровского и Успенского сельских поселений. На эти цели было выделено 31,3 

млн. рублей, отремонтировано 10,032 км водопровода.  

Работы по капитальному ремонту действующих систем водопровода будут 
продолжены в текущем году. Из бюджета района уже направлено 17,5 млн. 

рублей. 

       За счет средств бюджета городского поселения проведены работы: 

-  благоустройство территории «Сквер имени Героя России Алексея  

Скворцова» в размере 8 млн 15 тыс. руб.;  

- благоустройство земельного участка по улице Маяковского - 2 млн 348 

тыс. руб.;  

  - благоустройство территории  по месту расположения памятника 

«Паровоз»  в сумме 937 тыс. руб.;  

   - приобретена системы видеонаблюдения для контроля за содержанием 

контейнерных площадок - 167 тыс. руб.; 

   -  установлены видеокамеры в парке культуры и отдыха (6 ед.) на сумму 

550 тыс. руб. 

      Проведены работы по благоустройству дворовой территории 

многоквартирных жилых домов по улице Ленина дом 22 и по улице Калинина дома 

62,64 на сумму - 2 млн 157 тыс. руб.,  благоустройство общественной территории 

«Бульвар Победы» на сумму 137 тыс. 400 руб. 



       В рамках реализации национальных проектов в 2023 году для 

благоустройства выбраны две дворовые территории в районном центре             

по улицам Калинина и  Мира.  Работы начаты  1 апреля 2023 года. Сумма затрат             
2 млн 94 тыс. рублей. 

     На 2023 год бюджет городского поселения запланирован в сумме             

14 млн 357 тыс. руб. Из них на дорожное хозяйство  2 млн. 278  тыс. руб.   

     Планируется: 

-  произвести ремонт улично-дорожной сети по улице Луговая на сумму 1 

млн. 131 тыс. руб.  

   - установить видеосистемы в общественных местах  на 100 тыс. руб.;  

 - приобрести системы видеонаблюдения для контроля за содержанием 

контейнерных площадок на 62 тыс. 100 руб. 

       Ведется расчет работ на строительство водопровода в поселке Долгое. 

Предполагается сумма затрат  порядка 15 млн. рублей. 

   Культурное обслуживание населения 

 В сфере культуры района 18 учреждений. Это 6 учреждений клубного типа, 

10 библиотек, краеведческий  музей, детская школа искусств. 

  В 2022 году сфера культуры работала в направлении по реализации 

мероприятий в рамках года нематериального культурного наследия России.             

Основным культурным событием  района стало празднование 94-ой годовщины 

образования Должанского района,  проведение мероприятий, посвященных  77-ой 

годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне, 79-ой 

годовщине освобождения Должанского района, тематические  концерты, 

посвященные государственным и профессиональным  праздникам. 

Организовано 973 мероприятия, создано 35 культурно - досуговых   

формирований, в том числе на территориях сельских поселений 24, в которых 

участвуют 263 человека.  

Библиотечным обслуживанием охвачено 58% населения. Количество 

пользователей 4680 человек. Для повышения правовой культуры населения, 

доступности правовых знаний на базе районной библиотеки работает Центр 

правовой информации, которым выполнено 1198 справок для населения. 

Книжный фонд составляет 87 750 экземпляров.   

Краеведческий музей в 2022 году посетили  1756 человек,  проведено 61 

мероприятие, 14 выставок. Собран материал для сборника «Поэтические строки 

наших земляков». За краеведческим материалом в адрес музея поступило 187 

устных обращений от жителей района, музейный фонд составил 777 музейных 

предметов. 



  На 10% увеличен набор учащихся в Должанской детской школе искусств и 

составляет 96 человек. Обучение организовано по направлениям музыкальное и 

художественное. Воспитанники школы являются постоянными участниками 

областных, всероссийских и Международных  конкурсов, фестивалей. В 2022 году  

приняли участие в 19-ти таких конкурсах и фестивалях. 49 воспитанников стали 

лауреатами и дипломантами  различных степеней, 3 учащихся школы получают 
стипендию Главы района. 

   В муниципальном архиве хранится 31 247 документов, посещение 

составило 332 человека, оказано 307 консультации, исполнено 678 запросов,             

из них с положительным результатом 536.  

   На укрепление материально-технической базы учреждений  культуры             

в 2022 году израсходовано 7 миллионов 692 тысячи рублей. Сделан внешний 

ремонт здания районной библиотеки, установлено ограждение из металлических 

профилей на территории детской школы искусств,  приобретена музыкальная 

аппаратура, закуплена мебель для районного музея, МКДЦ, завершен 

капитальный ремонт помещений Родниковского клуба, приобретена машина 

«Газель». 

    В рамках реализации мероприятий федеральной программы 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019—2024 годы» 

проведены работы на 4-х братских захоронениях советских воинов на 

территориях Вышне-Ольшанского,  Урыновского и Рогатинского сельских  

поселений. Сумма затрат составила 458,6 тыс.руб.  

    В 2023 году работа по улучшению  материально-технической базы 

учреждений культуры продолжается. Планируются мероприятия к юбилею района, 

по реализации волонтерских проектов, ремонт воинских захоронений. 

Сфера образования 

Муниципальную систему образования представляют 12 образовательных 

организаций: 9 общеобразовательных организаций (из них 5 средних и 4 

основных, 2 филиала); 1 учреждение дошкольного образования и его структурное 

подразделение; 2 учреждения дополнительного образования детей.  

В сфере образования реализуются четыре муниципальные программы. 

Основные цели программ достигнуты, задачи выполнены в пределах 

предусмотренных плановых расходов. 

По состоянию на 31 декабря 2022 года 16 молодых семей стоят на очереди 

участников программы по обеспечению жильем молодых семей на 2021 - 2025 

годы. 

В летний каникулярный период организована работа по трудоустройству 

несовершеннолетних детей и подростков.  Охвачено трудовой занятостью 43 

подростка. Особое внимание оказано детям, состоящим на профилактическом 



учете в ПДН, КДН, подросткам из неблагополучных семей, находящиеся             

в социально опасном положении. На организацию временной занятости  

выделено 50 тыс. рублей из муниципального бюджета.  Доплата за работу             

осуществлялась  Центром занятости населения Должанского района. 

Совместно с Центром занятости были организованы производственные 

отряды на базе Должанской школы. Подростки благоустраивали и озеленяли 

пришкольный участок, школьную территорию, работали на Бульваре Победы.  

Участие муниципальной системы образования в федеральных и 

региональных проектах и программах 

      В рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» на базе Алексеевской, Егорьевской школ созданы Центры 

образования «Точка роста». На ремонт помещений  израсходовано 722,1 тыс. руб. 

Закуплены шкафы для хранения химических реактивов, вытяжные панорамные 

шкафы, мебель для кабинетов проектной деятельности, лабораторий, кабинетов 

химии и физики на сумму 374,4 тыс. руб. 

Дошкольное образование 

     Услуги дошкольного образования предоставляет детский сад «Сказка»             

и его структурное подразделение «Колобок». Функционируют 10 групп  общей 

наполняемостью 180 воспитанников.  

Очередность на предоставление мест в детский сад отсутствует. Охват 
детей дошкольным образованием составляет 61,3%.  

Приоритетным направлением в деятельности дошкольной организации 

является охрана и укрепление здоровья детей, физическое, нравственное 

воспитание. Детский сад имеет официальный сайт, функционирует    
автоматизированная информационная система «Виртуальная школа».  

В целях повышения качества и доступности услуг дошкольной организации  

с 1 апреля 2021 года постановка на учет для зачисления ребенка             

осуществляется в электронной форме с использованием Портала госуслуг, 
региональной системы «Виртуальная школа». 

Численность педагогических работников детского сада 21 человек. За 2022 

год среднемесячная заработная плата составила - 25648,80 руб.   

Удельный вес численности детей-инвалидов в общей численности 

воспитанников дошкольных организаций -  1,5%.    

     Развитие начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

   В общеобразовательных организациях на 1 сентября 2022 года  

обучалось  996  человек.  



С 1 сентября 2022 года для обучающихся 1-5-х классов внедрены 

обновленные образовательные стандарты. Продолжается поэтапное введение 

образовательных стандартов начального общего образования обучающихся             

с ограниченными возможностями здоровья и детей с умственной отсталостью.    

В восьми общеобразовательных организациях по адаптированным 

образовательным программам обучается 67 детей. Из них 21 дети-инвалиды,  6  

детей-инвалидов обучаются на дому.  

На 1 сентября 2022 года численность педагогических работников 

составляла 156 человек, из них учителей 146 человек. В общеобразовательные 

организации трудоустроены 3 молодых специалиста. Средний возраст 
педагогических работников  52 года.  

Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей   общеобразовательных организаций всего 4,6%.   

Среднемесячная заработная плата педагогических работников, 

реализующих программы общего образования составила – 31445,20 руб. 

    Для системы образования района остается актуальной проблема 

старения учительских кадров. Доля учителей пенсионного возраста  составила 

23,7%. 

Государственная итоговая аттестация 

В итоговой аттестации приняли участие 92 выпускника 9-х  классов.             

По результатам аттестации все выпускники получили аттестат об основном 

общем образовании. 

По итогам единого государственного экзамена, в котором приняли участие 

33 выпускника 11-х классов,  все выпускники успешно сдали экзамен по русскому 

языку и математике. Данные результаты являются основанием для получения 

аттестата о среднем общем образовании.   

По русскому языку получено 7 высокобалльных работ с результатами от 80 

до 91 балла, 4 работы с результатами от 70 до 73 баллов, 5 работ по математике 

профильного уровня с результатом  от 70 до 74 баллов.  

Показатель количества обучающихся, получивших аттестат о среднем 

общем образовании составил 100%. Общее количество результатов выпускников, 

получивших от 70 до 91 балла составило 26 человек (78,7%).  

Показатели результатов ЕГЭ выпускников по сумме 3-х предметов 

составили: 

- до 160 баллов – 15 чел. (45,5%); 

- от 161 до 220 баллов  – 13 чел. (39,3%); 



- от 221 до 250 баллов -  4 чел. (12%)  (из них два максимальных результата 

- 241 балл и 243 балла) 

- свыше 250 баллов – 1 чел. (3%)  (261 балл). 

По итогам анализа результатов экзаменов руководителям образовательных 

организаций даны адресные рекомендации для принятия управленческих 

решений. 

    Организация питания 

Мерой социальной поддержки учающихся является обеспечение 

бесплатным 2-х разовым горячим питанием. Финансирование питания составило 

для 5-11-х классов не более 60 руб., для 1-4-х классов не более 62,30 руб., 

организовано дополнительное питание детей из семей мобилизованных граждан 

не менее 60 руб.    

В детском саду организовано 3-х разовое питание. Детодень состовил 85 

руб. Многодетные семьи оплачивают 74 руб. Освобождены от оплаты 7 человек 
(инвалиды, дети под опекой, дети из семей мобилизованных граждан             

и контрактников). 

Физическая культура и спорт 

В 2022 году  отделом образования администрации района, 

образовательными организациями проведены профилактические мероприятия, 

направленные на сохранение и укрепление здоровья, формирование здорового 

образа жизни несовершеннолетних. Проведены    мероприятия, направленные             

на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств             

и психотропных веществ. 

 В общеобразовательных организациях работают 14 учителей      

физической культуры, из них 92,8% имеют первую квалификационную категорию. 

В образовательных организациях и филиалах созданы необходимые условия для 

физического воспитания, досуговой деятельности спортивной направленности. 

Функционируют 9 спортивных залов, спортивные площадки. Кроме этого, в школах 

организовано 29 кружков спортивной направленности с охватом 637 

обучающихся.  

Одно из важных направлений деятельности по сохранению и укреплению 

здоровья детей и подростков является  организация  отдыха и оздоровления в 

летнеее время. На базе школ 21 день функционировали 10 оздоровительных 

лагерей. Охват детей составил 250 человек в возрасте от 7-17 лет.             
На финансирование лагерей дневного пребывания из бюджета района выделено 

391,7 тыс. руб. Стоимость детодня 110 руб.  

В июне 2022 года на базе центра «Дружба» 21 десятиклассник участвовал             

в профильной смене «Учебные сборы по основам НВП». 9 путевок на сумму 70,0 



тыс. руб. приобретено за счет средств бюджета района и 12 путевок за счет 
областного бюджета. 

13 детей отдохнули в загородных лагерях «Ёлочка», «Солнечный»,  

«Сосновый бор». Здесь проходила профильная смена для интеллектуально 

одаренных детей 8-10-х классов,  

В  центре «Дружба» в летний период 2022 года отдохнул 41 ребенок. Всего 

в загородных оздоровительных лагерях за счет средств областного бюджета 

получили отдых 66 детей. Общая численность детей, отдохнувших в различных 

типах лагерей составила 325 детей. 

Поддержка талантливой молодежи 

    В районе сложилась  система стимулирования талантливых детей             

и молодёжи, достигших значительных результатов в общественной, учебной, 

творческой, проектной деятельности. Проводятся предметные олимпиады             

и конкурсы, проектная и исследовательская   деятельность.  

На муниципальном уровне ежегодно определяются учающиеся             

на соискание стипендии Главы района. Показатель 2022 года -  13 учающихся,  

которым выплачивается ежемесячная  стипендия в размере 1 500 рублей. 

Патриотическое воспитание 

Одним из актуальных направлений в работе с подрастающим поколением 

являются патриотическое воспитание, историческое просвещение. 

Традиционно проходят патриотические акции «Георгиевская ленточка», 

«Обелиск», «Диктант Победы», «Бессмертный полк», «Письмо солдату», 

«Фронтовая открытка». В целях патриотического воспитания подрастающего 

поколения с 28-30 октября 2022 года состоялась экскурсионная поездка 

должанских старшеклассников в Главный храм Вооруженных сил РФ – музейный 

комплекс «Дорога памяти» -Ржев-Тверь.  

В районе действует отряд российского детско-юношеского движения 

«ЮНАРМИЯ», который насчитывает в своих рядах 208 человек, функционирует 
военно-патриотический клуб «Дорогой отцов» на базе Вышне-Ольшанской школы,  

созданы краеведческие музеи, экспозиции на базе образовательных организаций.  

9 декабря 2022 года Вышне-Ольшанская школа присоединилась             

к Всероссийскому образовательному проекту. В этой школе открыли «Парту 

героя» в честь Героя России, земляка Скворцова Алексея. 

Активно проходит работа местных отрядов Орловского регионального 

отделения Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы», 

численностью 100 человек. 

Дополнительное образование детей 



В районе функционируют для детей и подростков  Дом детского творчества 

и Детско-юношеская спортивная школа. Здесь продолжается реализация 

дополнительных программ по направлениям: художественное, техническое, 

физкультурно-спортивное, эстетическая гимнастика, легкая атлетика, гиревой 

спорт, футбол.   

Общее количество обучающихся – 330 человек. 

Численность педагогов дополнительного образования составляет             
6 человек.  Средний возраст педагогов – 48,5 год.  Среднемесячная заработная 

плата -  31552,65 руб. 

Развитие школьной инфраструктуры 

  В 2022 году для улучшения школьной инфраструктуры проведены 

следующие мероприятия: 

  -  разводка Интернет-кабеля по площади зданий школ -  226,0 тыс. руб.; 

  - ремонт кабинетов для внедрения национального проекта «Современнная 

школа» в Алексеевской и Егорьевской школах – 694,4 тыс.руб.; 

  -  реорганизация Дубровской школы путем присоединения к Урыновской 

школе - 33,3 тыс. руб.; 

  -  ремонт теплотрассы в Вышне-Ольшанской школе - 576,1 тыс.руб.; 

  - обустройство теплого санитарно-гигиенического помещения в 

Быстринской школе - 228,6 тыс. руб.; 

  -  ремонт кабинетов и спортивного зала в Егорьевской школе - 576,1 тыс. 

руб.; 

  -  ремонт кровли в Дубровской школе - 113,3 тыс. руб.; 

  -  ремонт дверных проемов в Евлановской школе - 266,9 тыс. руб.; 

   -  ремонт спортивного зала в здании детского сада «Сказка» - 190,8 тыс. 

руб.; 

- ремонт и оборудование кабинета «Робототехника» для внедрения 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» в Доме детского творчества - 270,3 тыс. руб.; 

- внедрение федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» в Дом детского творчества - 318,9 тыс. 

руб., в том числе федеральный бюджет - 290 тыс. руб., региональный бюджет – 

2,9 тыс. руб.; муниципальный бюджет – 26,0 тыс. руб. 

- замена оконных блоков в Алексеевской, Дубровской школах и установка  

москитных сеток в Никольской и Егорьевской школах - 163,9 тыс. руб.; 



- разработана проектно-сметная документация на включение             

в федеральную программу капитального ремонта для Козьма-Демьяновской 

школы и Кривцово-Плотского филиала Никольской школы - на сумму 1080,0 тыс. 

руб.; 

 - в рамках антитеррористической защищенности объектов в Вышне-

Ольшанской школе, Доме детского творчества и Кривцово-Плотском филиале 

Никольской школы установлено ограждение, ограждена спортивная площадка 

Евлановской школы, закуплены металлические входные двери для             

Вышне-Ольшанской, Алексеевской школ и спортивной школы. На эти 

мероприятия израсходовано 712,8 тыс. руб. 

За внебюджетные (собственные) средства -  6784,8 тыс. руб.  в  Должанской 

школе проведен плановый ремонт отопительной системы в пристройке 

(интернате) - на сумму 2475,8 тыс. руб.,  

- отремонтирован спортивный зал с раздевальными комнатами, кабинеты 

директора и приемной общей стоимостью - 815,5 тыс. руб., 

- разработан Проект на оборудование освещением территории  Должанской 

школы   по периметру  - 360 тыс. руб.; 

- закуплено компьютерное оборудование, радиокласс для слабослышащих, 

форма юнармейцам, образовательная программа - 1192,8 тыс. руб.;  

- установлены москитные сетки на окна на сумму - 148,0 тыс. руб. 

В 2022 году Департаментом образования Орловской области 

безвозмездно было передано в район: 

-  оборудование в рамках Федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» - на сумму 1325,1 тыс. руб.; 

- компьютерное оборудование в рамках Федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» национального проекта «Образование» - на сумму 

8052,4 тыс. руб.;  

-  3 школьных автобуса для Никольской, Вышне-Ольшанской школ - на 

сумму 9 185,0 тыс. руб. 

Из бюджета Орловской области: 

-  на заработную плату и учебные пособия  выделены средства в  сумме  

108 451,8 тыс. руб.;   

- на питание учащихся выделено 1 937,4 тыс. руб.; 

По наказам избирателей областного Совета народных депутатов  выделено 

176 тыс. руб.  на приобретение мультимедийных проекторов для Должанской 

школы. 



Приоритетные задачи и направления работы в сфере образования             

на 2023 год:  

1.  Капитальный ремонт Урыновской школы - 44 684,6 тыс. руб., в том 

числе из муниципального бюджета – 2 234,2 тыс. руб. 

2. Установка автономных систем экстренного оповещения во всех 

образовательных организациях – 3 000,0 тыс. руб. 

3. Укладка асфальта-бетонного покрытия прилегающей территории, 

штукатурка стен, ремонт напольного покрытия в Быстринской школе -             

220 тыс. руб. 

4. Ремонт напольного покрытия, ремонт стен и потолков в Дубровском 

филиале Урыновской школы - 100,0 тыс. руб. 

5. Наружная отделка (штукатурка) стен здания детского сада «Сказка» - 

500 тыс. руб. 

6. Установка ограждения Урыновской школы - 1 000,0 тыс. руб. 

7. Монтаж площадки ГТО в поселке Долгое – 3 500 тыс. руб. 

Что планируем за внебюджетные средства в 2023 году:  

1. Оборудовать освещением территорию Должанской школы по периметру 

– проектные документы на сумму 2 300, 0 тыс. руб.; 

2. Выполнение работ: общестроительных, электромонтажных и 

автоматической пожарной сигнализации в камках капитального ремонта 

помещений Должанской школы  (1 этаж) - на сумму 7125,5 тыс.  руб.  

В рамках мероприятий проведения оперативного мониторинга 

Администрация Должанского района постоянно взаимодействует             
с предприятиями, службами района в целях сбора информации для социально-

экономического развития района. Так по ведущим отраслям экономики района             

за 2022 год ситуация сложилась следующим образом: 

Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство – ведущая отрасль экономики района. Эта одна из 
отраслей, которая развивается самостоятельно.  

В 2022 году в районе урожайность озимой пшеницы составила 55,9 ц/га, 

рожь 60 ц/га, яровая пшеница 34,3 ц/га, овса 27,2 ц/га, ячменя 38,9 ц/га, кукуруза 

на зерно 64 ц/га, гречихи 20 ц/га, горох 43 ц/га, сахарной свеклы 428 ц/га, 

урожайность ярового рапса 28 ц/га, подсолнечника 24ц/га, сои 18ц/га, лён 12 ц/га. 

Животноводством в районе занимается СПК «Заря мира». Поголовье КРС в 

2022 году  - 2652 голов и 400 коров. Произведено 2001 тонна молока. Надой             

на 1 фуражную корову составил 5003 кг.  



В районе 61 крестьянско-фермерское хозяйство. На их долю приходится 

15308 гектар пашни (или 21% от общей площади пашни).  

Малые формы хозяйствования - это неотъемлемая часть в производстве 

сельскохозяйственной продукции, продовольственном обеспечении сельских 

семей, наполнении местных и региональных агропродовольственных рынков, в 

первую очередь, экологически чистой продукцией. Крестьянские (фермерские) 

хозяйства занимаются производством растениеводческой продукции. Это 

выращивание зерновых культур, технических и масличных (соя, подсолнечник, 
рапс).  

В  целях  государственной  поддержки  отдельных  отраслей             

и  мероприятий  в  сельском  хозяйстве  сельскохозяйственным  

товаропроизводителям  из  федерального  и  областного  бюджетов ежегодно 

предоставляются  субсидии. В 2022 году  сельхозпроизводители получили             

23 043,8 тысяч рублей. Наибольшую  часть  составляли  субсидии             

на  возмещение  части  затрат на  поддержку  элитного  семеноводства, на  

несвязанную поддержку в отрасли растениеводства.  

Сельскохозяйственные предприятия района с 2014 года работают 
прибыльно, не исключением стал и 2022 год. Хозяйствами получено 333,8 млн. 

рублей прибыли. 

Промышленность 

 Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг за 2022 год  по оценке составит 400 млн. рублей или 

100,1 % к уровню прошлого года. В структуре промышленного производства 

обрабатывающие производства занимают 96 %. Основной выпуск промышленной 

продукции в районе -  производство муки. 

Торговля 

Торговля наиболее динамично развивающаяся отрасль. Население района 

бесперебойно обеспечивается продуктами питания и товарами первой 

необходимости. Торговое обслуживание населения оказывают 74 стационарных 

магазинов, 9 объектов нестационарной торговой сети, функционирует  
ярмарочная площадка. Услуги общественного питания предоставляют             
3 предприятия. 

Доминирующей организацией, обслуживающей сельское население района, 

является потребительская кооперация. Здесь функционируют 17 стационарных 

торговых объектов и организована работа автомагазинов, которые обслуживают 
отдаленные населенные пункты.  

В 2022 году открыты магазины «Оптовичок»( ИП Хамичева Е.Н.), 

«Продукты» ИП Грезева Т..А.(Нижнее Ольшаное) «Продукты» ИП Ряполова О.Н 

(п. Шлях), магазин разливных напитков «Пива/S».  При открытии торговых 

объектов создано 5 рабочих мест. 



 Открыт объект общественного питания «Кофемания», где создано             

4 рабочих места. 

 В рамках реализации проекта «Про100 бизнес» за период 2019 по 2022 

годы зарегистрировано 33 индивидуальных предпринимателя.  

 Развитие малого предпринимательства является важным фактором, 

обеспечивающим экономический рост и занятость населения. По данным единого 

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 1 января 2022 

года осуществляет свою деятельность 228 субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Из них 198 индивидуальных предпринимателей. 

Предприятия среднего и малого бизнеса осуществляют практически все виды 

экономической деятельности. Наибольшая доля предприятий малого и среднего 

предпринимательства приходится на торговлю – 37 % и сельское хозяйство – 

30%. 

    Медицинское обслуживание населения 

Медицинское обслуживание населения осуществляют 15 врачей и 61 

средний медицинский работник. Среднесписочная численность учреждения 125 

человек. В 2022 году по программе «Земский фельдшер» привлечен специалист в 

Кривцово-Плотский модульный ФАП. 

Больница испытывает потребность во врачах следующих профилей: 

педиатрия, терапия, отоларингология, дерматовенералогия. 

В состав Должанской ЦРБ входят стационар круглосуточного пребывания 

на 22 койки, стационар дневного пребывания на 18 коек, амбулаторно–

поликлиническая служба, Урыновская врачебная амбулатория и 16 ФАПов.  

В 2022 году больницей заработано 68,4 млн руб. Расходы составили             

66,9 млн рублей. В том числе на оплату заработной платы и налогов 50,1 млн 

рублей, на поддержание  материально-технической базы (закупка медикаментов, 

ГСМ, продуктов питания, услуги по содержанию и охране имущества) – 9,2 млн. 

рублей, из них коммунальные услуги составили 5,1 млн. рублей, налоги 800 тыс 

рублей.  

За счет средств от приносящей доход деятельности в 2022 году было 

закуплены основные средства на сумму 680 960 рублей: анализатор 

гематологический и анализатор цифровой фотофиксации  анализа (наркотические 

вещества). 

Работа МФЦ 

Общая численность сотрудников отдела МФЦ составляет 7 человек.             
За 2022 год оказано 4076 услуг, в том числе 3272 услуг федерального уровня. 

Принято 5310 человек. 

Социальное обслуживание населения 



Общая численность работников Центра социального обслуживания 

населения 71 человек. Социальным обслуживаем на дому охвачен 321 пожилой 

гражданин и инвалид. За 2022 год оказано 78316  социальных услуг. 

 В рамках национального проекта «Демография» Центру передан  

автомобиль по доставке лиц 65 лет и старше, проживающих в сельской 

местности,  в медицинские организации для прохождения профосмотра. В 2022 

году  в медучреждения доставлено 98 граждан. 

Совершенствует свою работу Дом ветеранов, который рассчитан 18 мест. 
За отчетный период услугами  воспользовался  21 человек, на обслуживании 16 

пожилых граждан и инвалидов. 

Одной из форм работы учреждения является организация 

благотворительной акции «Милосердие». Это привлечение внебюджетных 

средств, которые расходуются на проведение социально-значимых мероприятий 

для жителей района («День защиты детей», «Декада инвалидов», акция «Дорога в 

школу», «Елка желаний» и др.). В 2022 году в ходе проведения акции поступило 

всего 72 350 рублей. 

Детский центр для социальной реабилитации несовершеннолетних 

В Должанском межрайонном социально-реабилитационном центре для 

несовершеннолетних за 2022 год получили социальную реабилитацию             

в стационарных условиях 104 несовершеннолетних, из них 50% – дети из семей, 

находящихся в социально опасном положении. 

98% детей возвращены в родные семьи, 2% направлены             

в образовательные учреждения для детей-сирот. В отделении профилактики 

безнадзорности несовершеннолетних в полустационарных условиях получили 

услуги 50 человек. 

Сумма на питание на одного ребенка составила 250 рублей. 

На базе детского центра ежегодно действует летний оздоровительный 

лагерь  с круглосуточным пребыванием детей на 21 день.  В лагере проживали по 

15 детей в возрасте от 7 до 14 лет. Летняя кампания проходила в  две смены.  

Социальная защита населения 

Филиал Центра социальной защиты населения осуществляет более 30 

наименований выплат и пособий гражданам района. В 2022 году общая сумма 

выплат составила 74,5 млн.руб. 

На учете в филиале состоят 168 многодетных семей, в которых  585 детей. 

С целью стимулирования рождаемости женщины, родившие ребенка             

с 1 мая 2022 года, получают сертификат «Подарок новорожденному» денежным 

эквивалентом на сумму 5000 руб. Выплату получили 50 семей на сумму 255 

тыс.руб. 



В течение года филиалом предоставлялись меры социальной поддержки             

по оплате жилищно-комунальных услуг. 2180 жителей получили поддержку на 

сумму 8,5 млн.руб. 

Заключено 22 социальных контракта на сумму более 3-х млн.руб. 

Оказана государственная социальная помощь 80 малообеспеченным 

гражданам района на сумму 388,5 тыс.руб. 

Специальная военная операция на Украине внесла свои коррективы             

в работу филиала. За единовременной помощью обратилось 132 человека, в том 

числе проживающих в ПВР 52 человека. Выплачено пособий на сумму             

1,3 млн.руб. 

С 1 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года были установлены 

ежемесячные денежные выплаты гражданам Украины, ДНР, ЛНР. Выплату 

получили 50 человек, в том числе 13 – проживающих в ПВР. На сумму 2 млн.руб. 

Семьям мобилизованных граждан были уставлены меры социальной 

поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты по оплате ЖКУ. На 

сегодняшний день в филиал обратилось 18 семей, им была назначена ЕДК, 

выплаты составили 13,1 тыс.руб. 

В соответствии с поручением губернатора Орловской области с марта         

2022-го года на базе муниципальной гостиницы в Долгом открыт и действует пункт 
временного размещения граждан, прибывших с Украины. Необходимую помощь 

получили 63 человека из бюджета района на сумму 5 млн 282 тыс. рублей.             

Из внебюджетных источников на содержание ПВР направлено 260 тыс. рублей. 

    Трудоустроено 22 человека, устроено в школу 15 человек, один ребенок 
посещает учреждение дополнительного образования. На сегодня в пункте 

временного размещения проживают 22 человека. 13 человек имеют гражданство 

Российской Федерации, трудоустроено 7 человек. 

      Район участвовал в сборе гуманитарной помощи  жителям Украины             

и гражданам, прибывшим с территории Украины. Собрано и передано             

в областной центр «Патриот-57», в ведомства Орловской области 460 тыс. рублей 

и  материальной помощи на  315 тыс. рублей.   

     В ходе проведения частичной мобилизации и при формировании 3-го 

армейского корпуса  на службу по контракту направлено четыре человека, пятый 

гражданин проходит обучение. По частичной мобилизации призвано 43 жителя 

района. Из них 41 проходит службу. 

    В 2022 году район установил меры социальной поддержки по денежной 

выплате контрактникам по 150 тыс. рублей, по бесплатному питанию, 

бесплатному посещению детского сада, а также учреждений дополнительного 

образования для детей из семей мобилизованных. 



     В семьях мобилизованных граждан оказана помощь в трудоустройстве             

5-ти  человек, устроено в школы – 8 детей, в детский сад - 3 ребенка.  

     Оказана помощь в ремонте двух жилых домов, приобретен строительный 

материал для ремонта крыши, организованы работы по подведению газа в жилой 

дом, по доставке дров в три домовладения, по косметическому ремонту 

помещений и ремонту электропроводки в квартире. Из внебюджетных источников  

было направлено на эти работы 57 тыс. рублей. 

     В семьи переданы продуктовые наборы из города Орла в количестве        

62-х единиц.   

По линии Избирательной комиссии денежную помощь в сумме 24 тыс. 600 

руб. получили три семьи и передан подарок ребенку. Это семьи членов 

участковых избирательных комиссий, из которых призван близкий родственник. 

    С октября 2022 года в районе проходил сбор помощи для 

военнослужащих. Денежными средствами собрано 638 тыс. 794 рубля. 

Приобретены тепловизор – 2 единицы, бензопилы – 2 единицы, перечислены 

средства в благотворительный фонд.   

     Кроме этого, от трудовых коллективов, от населения собрано и передано             

в город Орел для военнослужащих 240 тыс. рублей и материальной помощи             

на 48 тыс. рублей.          

        Большую помощь оказывает должанская общественность. Здесь надо 

отметить деятельность казаков и должанской социальной группы в сети Интернет 
«Своих не бросаем». С начала специальной военной операции казаки 

самостоятельно выезжают  на территорию ДНР и ЛНР, перевозят продукты, вещи, 

средства гигиены, стройматериал, передают военнослужащим технику, печи-

буржуйки, посылки  от родных.  

     К благородному делу присоединились должанские фермеры, 

предприниматели, служители храма, жители города Ливны, Мценска, Орла, 

Верховского и Ливенского районов. Собрано порядка 1 млн. рублей.             

К военнослужащим совершено более 43 выездов.   

       Огромное всем спасибо за помощь должанским ребятам             

и всем военнослужащим! 

         Администрация района оказывает единовременную помощь 

гражданам, прибывшим с территории Украины самостоятельно, которые 

проживают в семьях родственников, на территории храма. За год помощь 

получили 39 человек в общей сумме 50 тыс. рублей.  Каждому члену семьи 

волонтеры приобретают продукты, средства гигиены на сумму 1300 рублей и 

доставляют на дом. В семьях данных граждан устроено в школы 26 детей, в 

детский сад один ребенок. 



    За единовременной государственной помощью в Центр социальной 

защиты населения обратились 132 человека, в том числе 52 человека из ПВР. 

Выплачен 1 млн. 300 тыс. руб. 

    Гражданам Украины, ДНР, ЛНР с 1 июля 2022 года установлены 

государственные ежемесячные денежные выплаты. Выплаты получили 50 

человек, в том числе 13 человек из ПВР. Общая сумма выплат 2 млн.руб. 

      Наше государство и Президент РФ делает всё возможное для того, 

чтобы наша жизнь оставалась мирной, спокойной и стабильной. Чтобы жизненно 

важные объекты, оказывающие услуги ЖКХ, здравоохранения и другие объекты 

функционировали бесперебойно, работали для людей.   

   С нашей стороны стоит задача продолжать работу по социально-

экономическому развитию района  в тесном взаимодействии и понимании всех 

уровней власти.    

 

Спасибо за внимание. 

 


